



آموزش متوسطه
مدرسه عالی شهید مطهری

به نام خداوند بخشنده مهربان

امتحان هماهنگ نوبت اول دبیرستان های علوم و معارف اسلامی شهید مطهری

		دبیرستان:		پایه : دوازدهم	تاریخ امتحان: ۱۴۰۲/۱۰/۲۰	نام درس: تاریخ ۳
		نام و نام خانوادگی:		شماره دانش آموزی:	نمره:	سال تحصیلی ۱۴۰۲-۱۴۰۳
بارم	تعداد سوالات: ۱۶ سوال					
۰/۵	ردیف					
۰/۵	۱ جمله های صحیح و یا غلط را مشخص کنید. (هر مورد ۲۵/.) الف: مؤلفان تاریخ های عمومی، نگارش تاریخ جهان را از دوران بعثت پیامبر اسلام آغاز می کردند. ب: مستوفیان مسئولیت محاسبه و گردآوری مالیات ها و نظارت بر املاک دیوانی و سلطنتی را برعهده داشتند.					
۰/۵	۲ کدام یک از گزینه های سمت چپ با شماره های سمت راست در ارتباط است. (هر مورد ۲۵/.) در ستون سمت چپ یک مورد اضافی است.					
		۱. مورخ مشهور عصر ناصرالدین شاه		الف: میرزا فتحعلی خان آخوندزاده		
		۲. متفکر عصر قاجار و ناقد تاریخ نگاری سنتی		ب: محمدحسن خان اعتمادالسلطنه		
				ج: میرزا صالح شیرازی		
۰/۵	۳ جاهای خالی را با کلمات و عبارات زیر تکمیل کنید. (هر مورد ۲۵/.) (ایرج افشار - میرزا آقاخان کرمانی - محمد صادق - عباس اقبال) الف: از جمله نقاشان برجسته دوره زندیه که آثار زیبایی را آفریدند می توان به اشاره کرد. ب: از جمله برجسته ترین سندپژوهان و نسخه شناسان معاصر می توان به اشاره کرد.					
۰/۵	۴ گزینه های درست و مناسب را انتخاب کنید: (هر مورد ۲۵/.) ۱. در دروره قاجاریه کدام شیوه تولید مخصوص اقتصاد شهری بود؟ الف: خرده کالایی ب: سهم بری ج: شبانکارگی د: تهاتری ۲. ویژگی مهم حکومت صفوی در دوران سلطنت کوتاه شاه اسماعیل دوم و سلطان محمد خدابنده چه بود؟ الف: کسب پیروزی در برابر ازبکان و عثمانی ها ب: بیگانگی پادشاهان با اصول کشورداری ج: هرج و مرج و بی ثباتی سیاسی د: تثبیت و تحکیم پایه های حکومت صفوی					
۰/۷۵	۵ به سؤالات زیر پاسخ کوتاه دهید. ۱. روسیه با توصیه چه کسی، سیاست توسعه طلبانه را با هدف تسلط بر سرحدات شمالی ایران و عثمانی آغاز کرد؟ (۲۵/.) ۲. با بروز کدام واقعه در سال ۵۹۰ ق. حکومت سلجوقیان منقرض شد و خوارزمشاهیان قدرت را به دست گرفتند؟ (۵/.)					
۲	۶ تعریف اصطلاحات یا مفاهیم تاریخی: (هر مورد ۱ نمره) الف: تاریخ در مفهوم علمی: ب: انقلاب با شکوه انگلستان:					
۳/۵	۷ توصیف، فهرست، طبقه بندی اجزاء یا ویژگی های پدیده های تاریخی: الف: متون جغرافیایی چه نوع اطلاعاتی از گذشته ارایه می دهند؟ (دو مورد هر مورد ۲۵/ و جمعا ۵/ نمره) ب: خط زمان چه کاربردی در تاریخ دارد؟ (۵/ نمره) ج: مهم ترین پیامد اجتماعی و مذهبی هجوم مغولان به ایران چه بود؟ (۵/ نمره) د: چرا در دوره قاجاریه برخی از نشریات خارج از ایران چاپ می شد؟ (۵/ نمره) ه: عوامل رونق اقتصادی ایران در دوره زندیه کدامند؟ (دو مورد هر مورد ۲۵/ و جمعا ۵/ نمره) و: جنگ های استقلال آمریکا چه تأثیری بر کشاورزی ایران داشت؟ (۵/ نمره)					

	ز: باستان شناسی چه اهمیتی در مطالعه دوران پیش از تاریخ دارد؟ (۵/ نمره)	
	سوالات تشریحی: (علل، آثار، نتایج و پیامدهای تاریخی)	
۸	دلایل پیشرفت علم تاریخ نگاری در دوره مغولان و تیموریان چه بود؟	۱
۹	علت لشکرکشی سلطان محمد خوارزمشاه به بغداد و نتیجه آن را شرح دهید.	۱/۲۵
۱۰	انگیزه های نویسندگان کتاب های تاریخ محلی از نوشتن این دسته از آثار چیست؟	۱/۵
۱۱	چه عواملی نقش بسزایی در توسعه روابط صفویان با اروپاییان داشت؟	۲
۱۲	عوامل اصلی ضعف و انحطاط گورکانیان هند کدامند؟ (چهار مورد)	۱
۱۳	نتیجه و پیامد لشکرکشی سلطان محمود غزنوی به هند چه بود؟	۰/۵
۱۴	مقایسه پدیده های تاریخی: الف: دو شیوه زندگی روستایی و ایلی در ایران دوره قاجار را با یکدیگر مقایسه کنید. (۱ نمره) ب: شیوه حکمرانی و خصوصیات اخلاقی نادرشاه افشار و کریم خان زند را با یکدیگر مقایسه کنید. (۱/۵ نمره)	۲/۵
۱۵	کاربست شواهد و مدارک تاریخی: متن های زیر را بخوانید و به پرسش های داده شده پاسخ دهید. (هر مورد ۵/ نمره) متن ۱: سفارش امام علی (ع) به امام حسن (ع) درباره اهمیت مطالعه تاریخ: «فرزندم، هر چند من به اندازه همه آنان که پیش از من بوده اند نزیسته ام، اما در کارهایشان نگرسته ام و در سرگذشت هاشان اندیشیده و در آنچه از آنان مانده، رفته و دیده ام تا چون یکی از ایشان گردیده ام، بلکه با آگاهی که از کارهایشان به دست آورده ام گویی چنان است که با نخستین تا پسینشان به سر برده ام. پس از آنچه دیدم، روشن را از تاریک و سودمند را از زیانبار باز شناختم و برای تو از هر چیز زبده آن را جدا ساختم و نیکویی آن را برایت جست و جو کردم و آنرا که شناخته نبود از دسترس تو به دور انداختم». (نهج البلاغه، نامه ۳۱). متن ۲: «باید که به همه اطراف همیشه جاسوسان روند بر سبیل بازرگانان و سیاحان و صوفیان و دارو فروشان و درویشان، و از هر چه می شنوند خبر می آورند تا هیچ گونه از احوال چیزی پوشیده نماند». (نظام الملک، سیاست نامه، ص ۹۰). الف: با توجه به متن ۱: امام علی (ع) بر کدام یک از فایده ها و کارکردهای علم تاریخ تاکید فرموده اند؟ ب: با توجه به متن ۲: نظام الملک، ایجاد کدام دیوان را برای حکومت سلجوقی ضروری شمرده است؟	۱
۱۶	اظهار نظر و قضاوت: (هر مورد ۵/ نمره) - یکی از نتایج مهم لشکرکشی هولاکوخان مغول، فتح بغداد و برانداختن خلافت عباسیان در سال ۶۵۶ ق. بود الف: به نظر شما این رویداد از نظر سیاسی و مذهبی چه آثار و پیامدهایی برای ایران داشت؟ - دارالفنون مدرسه ای بود که با هدف آموزش علوم مختلف و فنون جدید به دانشجویان ایرانی، در داخل کشور در دوره قاجار با ایده و پیگیری امیرکبیر تاسیس شد. ب: به نظر شما چرا امیرکبیر دستور داد، استادان و معلمان مدرسه دارالفنون از کشورهایی غیر از روسیه و انگلستان استخدام شوند؟	۱
۲۰	موفق باشید - جمع بارم	